
Зарегистрировано в Минюсте России 11 октября 2024 г. № 79770 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ПРОБИРНАЯ ПАЛАТА 

 
ПРИКАЗ 

от 16 июля 2024 г. № 116н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ УВЕДОМЛЕНИЙ 
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ О ПОСТАНОВКЕ (ОБ ОТКАЗЕ В ПОСТАНОВКЕ) 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

ИЛИ ХУДОЖНИКА-ЮВЕЛИРА НА СПЕЦИАЛЬНЫЙ УЧЕТ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ХУДОЖНИКОВ-ЮВЕЛИРОВ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОПЕРАЦИИ С ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ 
И ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ, И ПРИСВОЕНИИ ЕМУ УЧЕТНОГО НОМЕРА, 
А ТАКЖЕ ОБ ИЗМЕНЕНИИ И НЕВОЗМОЖНОСТИ ИЗМЕНЕНИЯ СВЕДЕНИЙ, 
СОДЕРЖАЩИХСЯ В КАРТЕ СПЕЦИАЛЬНОГО УЧЕТА ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И ХУДОЖНИКОВ-ЮВЕЛИРОВ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОПЕРАЦИИ С ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ 

И ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ 
 

В соответствии с абзацем вторым пункта 3, абзацами первым и четвертым пункта 8 и пунктом 
10 Правил ведения специального учета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
художников-ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными 
камнями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 
г. № 1052, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) форму уведомления о принятии решения о постановке юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или художника-ювелира на специальный учет юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему учетного номера согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу; 

б) форму уведомления о принятии решения об отказе в постановке юридического лица, 
индивидуального предпринимателя или художника-ювелира на специальный учет юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями, согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу; 

в) форму уведомления об изменении сведений, содержащихся в карте специального учета 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих 
операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу; 

г) форму уведомления о невозможности изменения сведений, содержащихся в карте 
специального учета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-
ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, 
согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 



а) приказ Федеральной пробирной палаты от 16 ноября 2021 г. № 212н "Об утверждении форм 
уведомления о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на 
специальный учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему учетного 
номера и уведомления об отказе в постановке юридического лица или индивидуального 
предпринимателя на специальный учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями" 
(зарегистрирован Минюстом России 17 декабря 2021 г., регистрационный № 66427); 

б) приказ Федеральной пробирной палаты от 16 ноября 2021 г. № 213н "Об утверждении форм 
уведомления об изменении сведений, содержащихся в карте специального учета юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и 
драгоценными камнями, и уведомления о невозможности изменения сведений, содержащихся в 
карте специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями" 
(зарегистрирован Минюстом России 17 декабря 2021 г., регистрационный № 66424). 

3. Настоящий приказ действует до 1 марта 2030 г. 
 

Руководитель 
Ю.И.ЗУБАРЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 16 июля 2024 г. № 116н 
 

Форма 
 

  

(наименование органа, осуществляющего 
постановку на специальный учет юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и 
художников-ювелиров, осуществляющих 
операции с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о принятии решения о постановке юридического лица, индивидуального предпринимателя 

или художника-ювелира на специальный учет юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными 

металлами и драгоценными камнями, и присвоении ему учетного номера 

 

1. По заявлению: 

 



(указываются номер и дата заявления о постановке на специальный учет юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 

драгоценными металлами и драгоценными камнями (далее - специальный учет) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя/художника-ювелира, идентификационный номер 

налогоплательщика юридического лица/индивидуального предпринимателя/страховой 
номер индивидуального лицевого счета художника-ювелира) 

3. Дата внесения в реестр юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 
художников-ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и 
драгоценными камнями: 

 

(указывается дата постановки на специальный учет) 

4. Присвоен учетный номер: 

 

(указывается учетный номер) 

 

     

(должность 
уполномоченного лица 
центрального аппарата 

Федеральной пробирной 
палаты или ее 

территориальных органов) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы имени, отчества 
(при наличии) и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 16 июля 2024 г. № 116н 
 

Форма 
 

  

(наименование органа, осуществляющего 
постановку на специальный учет юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и 
художников-ювелиров, осуществляющих 
операции с драгоценными металлами и 

 



драгоценными камнями) 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о принятии решения об отказе в постановке юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или художника-ювелира на специальный учет юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями 

 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления о постановке на специальный учет юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 

драгоценными металлами и драгоценными камнями (далее - специальный учет) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя/художника-ювелира, идентификационный номер 

налогоплательщика юридического лица/индивидуального предпринимателя/страховой 
номер индивидуального лицевого счета художника-ювелира) 

3. Принято решение об отказе в постановке на специальный учет. 

4. Основание отказа: 

 

(указываются основания отказа в постановке на специальный учет в соответствии с пунктом 9 
Правил ведения специального учета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

художников-ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и 
драгоценными камнями, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 1 октября 2015 г. № 1052) 

 

     

(должность 
уполномоченного лица 
центрального аппарата 

Федеральной пробирной 
палаты или ее 

территориальных органов) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы имени, отчества 
(при наличии) и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение № 3 



к приказу Федеральной пробирной палаты 
от 16 июля 2024 г. № 116н 

 
Форма 

 

  

(наименование органа, осуществляющего 
постановку на специальный учет 

юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и художников-ювелиров, 
осуществляющих операции с драгоценными 

металлами и драгоценными камнями) 

 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об изменении сведений, содержащихся в карте специального учета юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями 

 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления об изменении сведений, содержащихся в карте 
специального учета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-

ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями 
(далее - специальный учет) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя/художника-ювелира, идентификационный номер 

налогоплательщика юридического лица/индивидуального предпринимателя/страховой 
номер индивидуального лицевого счета художника-ювелира) 

3. Учетный номер: 

 

(указывается учетный номер) 

4. Принято решение об изменении сведений, содержащихся в карте специального учета: 

 

(указывается дата изменения сведений, содержащихся в карте специального учета) 

 

     



(должность 
уполномоченного лица 
центрального аппарата 

Федеральной пробирной 
палаты или ее 

территориальных органов) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы имени, отчества 
(при наличии) и фамилия) 

 
 
 
 
 

Приложение № 4 
к приказу Федеральной пробирной палаты 

от 16 июля 2024 г. № 116н 
 

Форма 
 

  

(наименование органа, осуществляющего 
постановку на специальный учет юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей и 
художников-ювелиров, осуществляющих 
операции с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями) 

 

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о невозможности изменения сведений, содержащихся в карте специального учета 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, 

осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями 

 

1. По заявлению: 

 

(указываются номер и дата заявления об изменении сведений, содержащихся в карте 
специального учета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-

ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями 
(далее - специальный учет) 

2. От: 

 

(указываются наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя/художника-ювелира, идентификационный номер 

налогоплательщика юридического лица/индивидуального предпринимателя/страховой 
номер индивидуального лицевого счета художника-ювелира) 

3. Учетный номер: 



 

(указывается учетный номер) 

4. Принято решение об отказе в изменении сведений, содержащихся в карте специального 
учета. 

5. Причина отказа: 

 

(указываются причина отказа в изменении сведений, содержащихся в карте специального 
учета) 

 

     

(должность 
уполномоченного лица 
центрального аппарата 

Федеральной пробирной 
палаты или ее 

территориальных органов) 

 (усиленная 
квалифицированная 

электронная подпись) 

 (инициалы имени, отчества 
(при наличии) и фамилия) 

 
 
 

 


